
C O P I A

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI - AFFIDAMENTO A SOCIETÀ 
BBG SARDEGNA S. R. L. PER UN ANNO. CIG Z262A5A8A8

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 47  del   13-novembre-2019

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI - AFFIDAM ENTO A SOCIETÀ BBG 
SARDEGNA S. R. L. PER UN ANNO. CIG Z262A5A8A8 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, Nr. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

VISTO  l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30.03.2001, Nr. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO  lo statuto comunale; 

VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 

VISTA  la Delibera di C.C. n. 13 del 29.03.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 ss. mm. ii concernente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 

VISTO il DPR n. 207 del 2010 regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in economia”; 

VISTO il regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi approvato con delibera di C.C. n. 36 
del 12.12.2012; 

VISTO il regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro 
approvato con delibera di C. C. n. 7 del 15.05.2017, Art. 4.1 “Importo compreso tra 1.001,00 euro e 
20.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto previa verifica del rispetto del criterio di rotazione 
come disciplinato al successivo Art. 5.”; 

RICHIAMATO  il comma 130 dell'art. 1 della legge di bilancio 2019 con il quale viene modificato l’articolo 
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

PREMESSO che la Giunta Comunale in data 08.10.2019 ha approvato specifico atto di indirizzo per 
l’affidamento di un supporto all’attività di accertamento e di gestione ordinaria dell’Ufficio Tributi; 

DATO ATTO  che con suddetto provvedimento la Giunta Comunale ha stabilito che l’affidamento deve 
essere eseguito con le seguenti modalità: 

- Affidamento per la durata di anni uno del servizio di supporto all’attività di accertamento e di gestione 

ordinaria dell’Ufficio Tributi; 

- Garanzia di adeguati rapporti con i contribuenti e servizio front-office; 

- Viene confermata l’attuale forma di gestione diretta, con attribuzione di tutti i poteri per l’esercizio di 

ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 

attività al Responsabile del Servizio Tributi; 

RITENUTO  pertanto, in ossequio agli indirizzi ricevuti, di procedere all’affidamento del servizio di 
supporto all’attività di accertamento e di gestione ordinaria dell’Ufficio Tributi per il periodo di un anno; 



DATO ATTO  che si è proceduto ad una indagine esplorativa effettuata tramite confronto con offerte 
precedenti per incarichi analoghi, analisi di prezzi praticati ad altre amministrazioni, finalizzata ad una 
comparazione dei valori di mercato; 

VISTO  il preventivo della Società BBG Sardegna S. R. L. con sede in Via Nuova n. 18 – 07022 Berchidda 
(SS), P. IVA 02313930907 che prevede un costo complessivo del servizio pari a € 7.350,00 + IVA ; 

RITENUTA  la proposta della Società BBG Sardegna S. R. L. economicamente vantaggiosa; 

RITENUTO  di provvedere in merito; 

VISTA  l’attribuzione del CIG N. Z6E295731C da parte dell’Anac; 

VISTE  le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale.” 

RILEVATO  che tali servizi sono reperibili sul MEPA che permette di effettuare l’ordine diretto di acquisto; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso ordine diretto di acquisto alla Società BBG Sardegna S. R. L.   
accreditata sul portale MEPA quale operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative 
alla fornitura del servizio in oggetto; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della Società BBG 
Sardegna S. R. L. per l’attività di supporto all’attività di accertamento e di gestione ordinaria dell’Ufficio 
Tributi, e precisamente: 

- per l’anno 2019 l’importo di €1.225,00 + iva per un importo complessivo €1.495,00 (ovvero 
l’importo di €7.350,00 annuo (IVA esclusa) riproporzionato per due mesi da Novembre a Dicembre 
2019); 
- per l’anno 2020 l’importo di €6.125,00 + iva per un importo complessivo di €7.472,00; 

 
DETERMINA 

 
PER i motivi indicati in premessa ed integralmente richiamati in questo dispositivo; 

DI AFFIDARE alla Società BBG Sardegna S. R. L. con sede in Via Nuova n. 18 – 07022 Berchidda (SS), 
P. IVA 02313930907, il servizio di supporto all’attività di accertamento e di gestione ordinaria 
dell’Ufficio Tributi  al costo complessivo presunto di € 8.967,00 compreso di spese di IVA nei termini di 
legge; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 1.495,00 (relativa ai mesi di Novembre e Dicembre 2019) al CAP. 1249.3 del 
Bilancio 2019; 
 
DI DISPORRE che la restante quota pari a € 7.472,00 troverà copertura nel prossimo Bilancio; 
 
DI ASSICURARE  l'effettiva tracciabilità dei pagamenti prevedendo che la fattura o altro 
documento contabile equivalente emesso nei confronti dell’Ente debba obbligatoriamente 
prevedere, al fine della sua liquidazione, il Codice Identificativo Gara CIG, il numero e la data della 
presente determinazione con il relativo numero di impegno di spesa, nonché il numero di conto 
dedicato sul quale effettuare il pagamento; 
 
DI DARE ATTO  che per effetto delle disposizioni introdotte dall’art. 1, commi 629 e 632, della L. 
190 del 23/12/2014 (split payment) lo scrivente Comune provvederà, all’atto del pagamento delle 



fatture al versamento al fornitore della sola quota parte imponibile e al versamento all’erario della 
quota parte relativa l’IVA; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio On Line per 15 
giorni consecutivi e sul sito web istituzionale, ai sensi dell’articolo 26 del Decreto Legislativo 
14.03.2013 n. 33. 

 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

ATTESTA     la  copertura finanziaria NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

dell'IMPEGNO/LIQUIDAZIONE che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 13/11/2019 Il Responsabile Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 446 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 15/11/2019

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 15/11/2019


